
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 01-08-2014 DELIBERAZIONE N. 375
 
 

 
OGGETTO: D.LGS. N. 155 DEL 13 AGOSTO 2010 E S.M.I., "ATTUAZIONE DELLA
DIRETTIVA 2008/50/CE RELATIVA ALLA QUALITÀ DELL'ARIA AMBIENTE E PER UN
ARIA PIÙ PULITA IN EUROPA" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI ZONIZZAZIONE
DEL TERRITORIO MOLISANO IN MATERIA DI QUALITÀ DELL'ARIA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno uno del mese di Agosto dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE.
 
 
 

1/6ATTO N. 375 DEL 01-08-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)  di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
2)  di adottare l’allegato “ Progetto di zonizzazione e classificazione del territorio regionale in
materia di qualità  dell’aria  ai sensi del D. Lgs. n° 155/2010”, allegato e parte integrante del
presente
 atto, come  predisposto da Arpa Molise, condiviso dal  Ministero dell’Ambiente, della Tutela del
Territorio e del Mare, con nota n°  L prot. DVA 2014 – 0017731 del 09.06.2014,  che costituirà lo
strumento di base per un più ampio ambito di  pianificazione articolata al fine di garantire una
strategia unitaria in materia di valutazione e gestione della qualità aria ambiente per l’intero
territorio nazionale;

    3) di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto  al Ministero dell’Ambiente, della
Tutela del Territorio e del Mare;

4) di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni cosi come stabilito dal D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 e, pertanto, pubblicarlo sul
portale della Regione Molise -  sezione trasparenza.

 

 

2/6ATTO N. 375 DEL 01-08-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: D.lgs. n. 155 del 13 agosto 2010 e s.m.i., "Attuazione della direttiva 2008/50/ce relativa
alla qualità dell'aria ambiente e per un aria più pulita in Europa" - Approvazione del progetto di
zonizzazione del territorio molisano in materia di qualità dell'aria.
 
Richiamato il D.Lgs. n° 155 del 13 agosto 2010 e s.m.i., “ Attuazione della Direttiva 2088/50/CE
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” ed in particolare
dell’articolo 3, comma 1 che recita testualmente “ L’intero territorio nazionale è suddiviso in zone e
agglomerati da classificare ai fini della valutazione della qualità nell’aria ambiente” e comma 2 che
dà mandato alle regioni di provvedere alla zonizzazione;
 
richiamata la legge regionale n° 16 del 22 luglio 2011 “ Disposizioni per la tutela in materia di
inquinamento atmosferico”;
 
premesso che
- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 270 del 15 ottobre 2012 l’Arpa Molise, quale
ente strumentale della Regione, è stata incaricata della predisposizione di una proposta di Piano di
zonizzazione dell’intero territorio molisano, ai sensi della richiamata normativa;
- con nota n° 13085 del 30 ottobre 2012 il Direttore Generale dell’Arpa Molise ha inviato al
Presidente della Regione la proposta di Piano elaborata secondo i criteri del richiamato D. Lgs. n°
155/2010 utilizzando anche i dati relativi alla qualità dell’aria in proprio possesso, suddividendo
l’intero territorio   regionale in quattro zone denominate Campobasso, Pianura, Fascia Costiera e
Fascia Collinare;
- il suddetto progetto è stato sottoposto per la condivisione alla valutazione del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che, con nota U prot. DVA- 2013 – 0028427
del 5.12.2013 ha richiesto integrazioni;
- con nota n° 4407/14 del 12 febbraio 2014 il Servizio Tutela Ambientale ha chiesto all’Arpa Molise
di    rielaborare ed integrare il progetto secondo le osservazioni del Ministero affinché possa
essere da questi condiviso e possa, conseguentemente, essere adottato dalla Giunta regionale
quale strumento di base per un più ampio ambito di pianificazione articolata al fine di garantire una
strategia unitaria in materia di valutazione e gestione della qualità dell’aria ambiente  per l’intero
territorio nazionale;
 
atteso che, a seguito di tale richiesta, Arpa Molise, in aderenza con quanto evidenziato dal
Ministero ed in contatto con il medesimo, ha integrato il precedente progetto di zonizzazione e, con
nota n° 4716 del 22 aprile 2014, l’ha trasmesso al Servizio  Tutela Ambientale;
 
considerato che, con determina dirigenziale n° 47 del 28.05.2014 il Servizio Tutela Ambientale ha
preso atto del progetto di zonizzazione del territorio molisano in materia di qualità dell’aria e lo ha
trasmesso, per la condivisione, al Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare;
 
vista la nota L prot. DVA – 2014 – 00177313 del 09.06.2014 con la quale il Direttore del Ministero
dell’Ambiente non ha formulato rilievi in merito al progetto di zonizzazione del territorio e di
classificazione di zone ed agglomerati in materia di qualità dell’aria ambiente, ai sensi dell’art. 3,
comma 3 del D.lgs 13.08.2010, n° 155, recante l’attuazione della direttiva comunitaria 2008/50/CE
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa e s.m.i.;
 
                  TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
                                          
  per le motivazioni  indicate  nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate:
 
 -   di adottare l’allegato “ Progetto di zonizzazione e classificazione del territorio regionale in
materia di qualità  dell’aria  ai sensi del D. Lgs. n° 155/2010”, allegato e parte integrante del
presente
 atto, come  predisposto da Arpa Molise, condiviso dal  Ministero dell’Ambiente, della Tutela del
Territorio e del Mare, con nota n°  L prot. DVA 2014 – 0017731 del 09.06.2014,  che costituirà lo
strumento di base per un più ampio ambito di  pianificazione articolata al fine di garantire una
strategia unitaria in materia di valutazione e gestione della qualità aria ambiente per l’intero
territorio nazionale;
 
- di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto  al Ministero dell’Ambiente, della Tutela
del Territorio e del Mare;
 
- di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
cosi come stabilito dal D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 e, pertanto, pubblicarlo sul portale della
Regione Molise -  sezione trasparenza.
 

3/6ATTO N. 375 DEL 01-08-2014



 
 
 

 

 

SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

LUIGI VECERE
Il Direttore

LUIGI VECERE
 

4/6ATTO N. 375 DEL 01-08-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 11-07-2014 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE

Il Direttore
 LUIGI VECERE

 
 

 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA SECONDA.
 
Campobasso, 21-07-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a FACCIOLLA VITTORINO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 31-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 375 DEL 01-08-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 375 DEL 01-08-2014


